函館市地域公共交通協議会 令和６年度第１回総会会議録

開催日時 令和６年４月２６日（金） １０時００分～１０時４０分

開催場所 函館市役所 ８階大会議室

議  題

(１) 令和５年度事業報告および収支決算について

(２) 令和６年度事業計画（案）および収支予算（案）について

(３) ＡＩデマンド交通実証運行について

(４) 函館市ＬＲＴ整備計画について

(５) その他

出 席 者

協議会委員                          （計１８名）

 奥平委員，渡部委員，岩橋委員，今村委員，佐々木委員，呉委員，酒井委員，

大𠩤委員，渡邊委員，春山委員，榎本委員，久保田委員，池田委員，兼古委員

森委員 （函館バス㈱ 本庄取締役総務部長代理出席）

横田委員（（一社）函館地区ハイヤー協会 山本専務理事代理出席）

柴田委員（渡島総合振興局函館建設管理部事業室道路課 本山主査代理出席）

廣瀬委員（函館市企業局交通部安全推進課 向出課長代理出席）

報道関係                            （計 １社）

傍聴者                             （計 １名）

欠 席 者
協議会委員                         （計 ６名）

中小路委員，西村委員，大岩委員，髙村委員，石崎委員，新井田委員

事務局の

出席者の

職 氏 名

函館市企画部計画推進室交通政策課長 渡辺 大輝

函館市企画部計画推進室交通政策課主査 井本 大士

函館市企画部計画推進室交通政策課主任主事 佐々木 健人

 - 1 -

１ 開  会 【事務局／井本主査】

２ 議  題

（１）令和５年度事業報告および収支決算について

【奥平会長】

・ 議題（１）の「令和５年度事業報告および収支決算について」，事務局から

説明をお願いする

【事務局／渡辺課長】

・ （資料１－１，１－２に基づき説明）

【奥平会長】

・ 協議会の会計は監事が監査することとなっているので，監事を代表して大

𠩤委員に監査結果の報告をお願いする。

【大𠩤委員】

・ 令和５年度における，函館市地域公共交通協議会の収入および支出につい

て，帳簿，証拠書類ならびに預金通帳の内容に基づき監査を実施した結果，

収支決算書のとおり適正に処理されているものと認められたので，ご報告す

る。

【奥平会長】

・ ただいまの説明に対し，質問・意見等はないか。

＜質疑なし＞

【奥平会長】

・ 特に意見がないようなので，本件について，事業報告および収支決算を承

認するということでよろしいか。

＜異議なし＞

【奥平会長】

・ それでは本議案を承認する。

 - 2 -

（２）令和６年度事業計画（案）および収支予算（案）について

【奥平会長】

・ 議題（２）の「令和６年度事業計画（案）および収支予算（案）について」，

事務局から説明をお願いする。

【事務局／渡辺課長】

・ （資料２－１，２－２に基づき説明）

【奥平会長】

・ ただいまの説明に対し，質問・意見等はないか。

＜質疑なし＞

【奥平会長】

・ 特に意見がないようなので，本件について，事業計画（案）と収支予算（案）

を承認するということでよろしいか。

＜異議なし＞

【奥平会長】

・ それでは本議案を承認する。

（３） ＡＩデマンド交通実証運行について

【奥平会長】

・ 議題（３）の「ＡＩデマンド交通実証運行について」，資料に基づき，事務

局から説明をお願いする。

【事務局／渡辺課長】

・ （資料３に基づき説明）

【奥平会長】

・ 多岐にわたる内容であったが，大枠となる２つの協議事項について，質問・

意見等はないか。

＜質疑なし＞

 - 3 -

【奥平会長】

・ 特に意見がないようなので，本件について，協議事項を承認するというこ

とでよろしいか。

＜異議なし＞

【奥平会長】

・ それでは本議案を承認する。

（４）函館市ＬＲＴ整備計画について

【奥平会長】

・ 議題（４）の「函館市ＬＲＴ整備計画について」，資料に基づき，函館市企

業局交通課から説明をお願いする。

【函館市企業局交通部安全推進課／向出課長】

・ （資料４に基づき説明）

【奥平会長】

・ ただいまの説明に対し，質問・意見等はないか。

＜質疑なし＞

【奥平会長】

・ 特に意見がないようなので，本件について，計画を承認するということで

よろしいか。

＜異議なし＞

【奥平会長】

・ それでは本議案を承認する。

（５）その他

【奥平会長】

・ 予定していた議題は以上だが，その他，皆様から何かあるか。

 ＜発言者なし＞

 - 4 -

【奥平会長】

・ 事務局から何かあるか。

【事務局／井本主査】

・ 次回総会については，６月頃に開催を予定しており，日程が近づいたら改

めてご案内する。

【奥平会長】

・ 他になければ，これで予定した議事をすべて終了したので，進行を事務局

にお返しする。

３ 閉  会 【事務局／井本主査】